steriis doctata, que sunt nocte et die bene vigillata, et ad dominum deprecata, ut semper sis salva, cum masculis et feminis que in te sunt et cum bestiis et omni substantia ».

Anche questa rientra perfettamente nel campo di quella letteratura encomiastica, che attestava, in sullo scorcio del Medio Evo, il rifiorire delle tradizioni patriottiche nei nostri maggiori comuni!

§ 5. — Io non escluderei che il trecentista possa aver anche messa leggermente la mano nel contesto del documento.

Lo stesso gusto che si rivela nel proemio e specialmente dove dice: « Ex omnibus civitatibus Italie extiterunt episcopi papie » e « Ex omnibus ordinariis ecclesie sancti Syri, ex omnibus clericis, qui fuerunt huius civitatis Ticinensis, plures, divina gracia et misericordia, sancti (facti) sunt », si rivela attraverso l'abuso dell'aggettivo *omnis*, in altri paragrafi, come era da dubitare che dalla stessa mano derivino lo *omnes* e lo *omnibus* del § 8; lo *omnes* del § 10; lo *ex omnibus bonis* del § 12.

Dubito anche che si debbano mettere a carico suo gli aggettivi destinati a magnificare i vari elementi pavesi o in relazione con Pavia; nel § 5 *divites*; nel § 7 *magni et honorabiles et multum divites*; nel § 8 *nobiles et divites*; nel § 9 *nobiles et divites*; nel § 11 *ex omnibus bonis*; nel § 12 *maiores*; nel § 15 *que sunt divites*.

§ 6. — Ma egli non ha certo inteso di modificare radicalmente il testo. Si vede ancora com'egli abbia attinto ad una precedente scrittura che gli dava qualche impaccio nella decifrazione.

Specialmente è caratteristico ch'egli ha reso per *Papia* la sigla *pa* che significa *palatium*. Così si ha nel § 7 un *negociatorum papie* per *negociatorum pa(latii)*; nel § 8 *monete Papie* per *monete pa(latii)*; nel § 14 *facere debent in Papia* per *in palatio*; nel § 17 *negociatores papienses* per *palatii*; nel § 13 *Camerarii papie* per *Camerarii palatii*.

§ 7. — Più mi premono le questioni cui può dar luogo quello che secondo il Solmi fu il nucleo primigenio dello scrittore trecentesco. Prendo anche qui le mosse da una sua osservazione incidentale: i dati che esso offre non corrispondono in tutto alle condizioni in cui il palazzo pavese si trova all'aprirsi del secolo undecimo. Ma il Solmi attribuisce queste divergenze al carattere tendenzioso dello scritto: io mi domando invece se quella non corrispondenza non possa meglio esplicarsi supponendo che

l'anonimo scrittore del terzo decennio del secolo decimo primo, che si proponeva di elencare a scopi pratici i diritti della camera regia di Pavia nell'interesse di un nuovo indirizzo di governo, non abbia attinto a sua volta a documenti più antichi. Donde trasse la notizia di quelle *honorantie* che il trecentista interpretò come testimonianze di onore, prendendone lo spunto per il suo elogio, mentre indicavano feudalmente le prestazioni dovute al palazzo?